

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of February, 2024.

India-U.S. Senior Officials' Homeland Security Dialogue (HSD) was held in New Delhi on 28.02.2024. Union Home Secretary led the Indian delegation and Ms. Kristie Canegallo, Acting Deputy Secretary, U.S. Department of Homeland Security led the US delegation. During the dialogue, both sides reviewed ongoing cooperation and steps that can be taken to bolster bilateral efforts to combat terrorism, drug trafficking, organised crime, cyber-crime, ensure safe migration etc. A Memorandum of Cooperation on law enforcement training was signed between the U.S. Federal Law Enforcement Training Centre and India's Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy.

2. On 22.02.2024, Union Home Secretary met Lord Tariq Ahmad of Wimbledon, UK, MoS for South Asia. Matters of mutual interest were discussed.

3. Union Home Secretary took a meeting on 29.2.2024 with Central line Ministries/Departments and State Government of Assam to review the status of development projects under Memorandum of Settlement signed between Government of India, Government of Assam and Bodo Groups of Assam on 27.01.2020.

4. Union Home Secretary held a review meeting on 23.02.2024 on the Civil Defence Act, Rules and Regulations, 1968. On 24.02.2024 Union Home Secretary held a meeting to review Air Capacity enhancement in LWE areas.

5. The first meeting of COSAPH, under Special Secretary (IS), was held on 26.02.2024 to review the contingency plans for security related incidents in maritime domain. On 28.02.2024 Special Secretary (IS) held a meeting regarding Airport Security and review of contingency plans for security related incidents in aviation.

6. The Union Home Minister's Special Operation Medal, Union Home Minister's Medal for Excellence in Investigation, Asadharan Aasuchana Kushalata Padak and Union Home Minister's Awards for Meritorious Service in Forensic Science have been merged as one medal namely, Kendriya Grihmantri Dakshata Padak with effect from 01/02/2024.

गृह मंत्रालय-फरवरी, 2024 के लिए प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम।

भारत और अमेरिका के वरिष्ठ अधिकारियों का होमलैंड सिक््योरिटी डायलॉग नई दिल्ली में दिनांक 28.02.2024 को आयोजित हुआ। केंद्रीय गृह सचिव ने भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया और सुश्री क्रिस्टी कैनेगलो, कार्यवाहक उप सचिव, यू.एस. डिपार्टमेंट ऑफ होमलैंड सिक््योरिटी ने अमेरिकी प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया। वार्ता के दौरान दोनों पक्षों ने आतंकवाद, मादक पदार्थों की तस्करी, संगठित अपराध, साइबर अपराध से निपटने और सुरक्षित माइग्रेशन सुनिश्चित किए जाने को लेकर द्विपक्षीय प्रयासों को सशक्त बनाने के लिए उठाए जाने वाले कदमों की समीक्षा की। यू.एस. फेडरल लॉ एंफोर्समेंट ट्रेनिंग सेंटर और सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी के बीच विधि प्रवर्तन प्रशिक्षण के संबंध में सहयोग ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

2. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 22.02.2024 को लॉर्ड तारिक अहमद, एमओएस फॉर साउथ एशिया मैटर्स, विंबलडन, यूके से मुलाकात की तथा परस्पर हित के मामलों पर चर्चा हुई।

3. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 27 जनवरी 2020 को भारत सरकार, असम सरकार और असम के बोडो समूहों के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के तहत विकास परियोजनाओं की स्थिति की समीक्षा करने के लिए केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों और असम राज्य सरकार के साथ दिनांक 29.02.2024 को एक बैठक की।

4. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 23.02.2024 को नागरिक सुरक्षा अधिनियम, नियम और विनियम, 1968 पर एक समीक्षा बैठक की एवं दिनांक 24.02.2024 को वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों में एयर कैपेसिटी एनहांसमेंट की समीक्षा के लिए एक बैठक की।

5. समुद्री क्षेत्र में सुरक्षा संबंधी घटनाओं के लिए आकस्मिक योजनाओं की समीक्षा के लिए विशेष सचिव (आईएस) की अध्यक्षता में सीओएसएपीएच की पहली बैठक दिनांक 26.02.2024 को आयोजित की गई। एवं दिनांक 28.02.2024 को हवाई अड्डे की सुरक्षा और विमानन में सुरक्षा संबंधी घटनाओं के लिए आकस्मिक योजनाओं की समीक्षा के संबंध में एक बैठक की।

6. केंद्रीय गृह मंत्री का विशेष ऑपरेशन पदक, अन्वेषण में उत्कृष्टता के लिए केंद्रीय गृह मंत्री का पदक, असाधारण आसूचना कुशलता पदक और फॉरेंसिक विज्ञान में सराहनीय सेवा के लिए केंद्रीय गृह मंत्री पुरस्कार को विलय करते हुए दिनांक 01/02/2024 से इन्हें एक पदक यानी केंद्रीय गृह मंत्री दक्षता पदक कर दिया गया है।
